[LOGO DA INSTITUIÇÃO (caso possua)]
Ofício nº XX/2026 					[MUNICÍPIO], XX de XXXX de 2026

Assunto: Solicitação de participação no Fórum Paranaense de Mudanças Climáticas Globais.

Excelentíssimo Secretário,

Considerando o disposto no artigo 2º, inciso I, alínea "v" da Lei nº 20.741/2021, que possibilita a participação de representantes do setor empresarial, do terceiro setor, de trabalhadores, de instituições de ensino, pesquisa e extensão, associações, fundações, demais órgãos e pessoas jurídicas de direito público e de direito privado, com direito à voz e voto, no Fórum Paranaense de Mudanças Climáticas Globais.
Eu, [NOME DO RESPONSÁVEL LEGAL DA INSTITUIÇÃO], na qualidade de [CARGO DO RESPONSÁVEL LEGAL] da [INSTITUIÇÃO], venho por meio deste, requerer a inclusão de nossa Instituição como membro no referido Fórum, tendo em vista a pertinência de nossas atividades com o âmbito das mudanças climáticas, contribuindo assim para a discussão e enfrentamento desses desafios complexos.
Ademais, nossa Instituição [EXEMPLIFICAR DE QUE FORMA A INSTITUIÇÃO SE RELACIONA E CONTRIBUI PARA A TEMÁTICA DAS MUDANÇAS CLIMÁTICAS]. Adicionalmente, anexamos à presente comunicação a documentação que atesta que nossa instituição está estabelecida e atuante há mais de 2 (dois) anos, conforme exigido.
[bookmark: _GoBack]

Excelentíssimo Senhor,
Rafael Valdomiro Greca de Macedo
Secretário de Estado do Desenvolvimento Sustentável
Nesta Capital

Diante do exposto, gostaria de indicar os seguintes representantes:
	Representante titular:

	Nome completo:
	CPF:

	Cargo:

	E-mail:
	Telefone:

	Representante suplente:

	Nome completo:
	CPF:

	Cargo:

	E-mail:
	Telefone:

Na expectativa de uma resposta positiva, coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos complementares que se façam necessários.
Na oportunidade, reiteramos nosso compromisso em contribuir significativamente para as discussões e decisões no âmbito do Fórum, com o objetivo de buscar soluções aos desafios impostos pelas mudanças climáticas.
Atenciosamente,

ASSINADO ELETRONICAMENTE
[NOME DO RESPONSÁVEL LEGAL DA INSTITUIÇÃO]
[CARGO DO RESPONSÁVEL LEGAL]